关于《关于提升民营企业核心竞争力的建议》的复函

市科技局：

周军枢代表提交的《关于提升民营企业核心竞争力的建议》收悉，按照我局的工作职责及工作开展情况，现回复如下：

周代表提出应“减轻企业的成本压力，释放出活力，减少企业非必要的各项间接费用开支，加大并规范第三方机构不合理的收费监管力度，切实一一解决或相对减轻企业的负担，引导让企业能腾出更多的资金投入到产品的研发和技术的创新上面”。近年来，慈溪市应急管理局积极维护辖区内企业的权益，出台多项举措为企业减轻负担。一是积极争取财政补贴，减轻企业成本压力。自推行安责险以来，慈溪市应急管理局积极与金融办、财政局对接，为投保安全生产责任险的企业争取财政补贴，截至去年，全宁波仅3个地区出台了安责险的补贴政策，而慈溪对每家投保企业的补贴比例高达15%。二是减少企业非必要的各项间接费用开支，相对减轻企业负担。慈溪市应急管理局未向企业加收任何费用开支，对于安全生产风险性较高的企业，我局主动采取政府购买服务的方式，聘请专家对高危企业开展服务指导。2022年，全市应急消防领域购买服务企业上万家次，发现问题近12万条；市本级依托慈溪市慈荣安全技术服务有限公司每月对每个镇的5家企业开展隐患排查指导服务，指导企业主动发现、及时整改安全隐患，降低安全生产事故发生率，减少由于安全生产事故导致的损失。三是规范第三方机构的收费标准，建立健全第三方机构监督考评机制。对于第三方社会化服务机构，我局每年至少开展两次专项检查，一方面审核社会化服务机构的资质情况，另一方面通过抽查第三方机构为企业出具的安评报告、标准化台账等资料，对其进行服务质量和价格的评估。下一步，我局将建立健全第三方机构监督考评机制，制定《慈溪市安全技术服务机构质量考评细则》，对第三方机构工作开展情况进行监督，以工作量、服务质量及实际服务效果相结合的方式对第三方机构进行年度考评。

此复！

慈溪市应急管理局

2023年4月20日